Gal.in lib.Hipp.de vict.rat.in morb.acu.com.i.

calidus non fuerit. Nempe si nihil è nostro efflueret corpore, alimento opus non esset; sed quoniam effluit, ideo huius proportionē cibi quantitatem definimus. Quibus igitur per cuticulares meatus parum exhalat, fieri potest ut his summam consulamus inediam, & magis ubi virtutem ab initio validam habuerint. quasi velociter laboret quae imbecilla veluti senum fuerit, & si corpus parum exhalauerit. Quapropter & pauloante quadragenarij meminimus, & nō septuagenarij.

At si nuper cibato cibus prior non descenderit, uirtusq; ualida fuerit, & flouerit ætas, subluere oportet. *Si uero uirtus imbecilla fuerit, glande est utendum, nisi aliud sua sponte probe deiecerit.* 45

it. c. 5. mech. cap. 13.

Rursus & hoc in loco remediorum indicationē ab affectu corporis accepit, simulq; virtutem considerauit: neq; tanquam remediorum usum aliquando indicantem, sed tanquam contrario indicantem modo, interdum autem & prohibentem. Non enim quod aeger valida sit virtute, ob id clysmate est opus, sed clysmatis indicatio ex ventris desumitur affectu. Si vero virtus valida fuerit, vacuationi non reclamat: quae si imbecilla est, vacuationem ipsam inhibet. Sed rursus ad Hippocratis consuetudinem conuerte animum, qui in talibus aliquando de sola virtute mētionem facit, sicut in ante dicta videre est dictione, sed interdum adiicit ætatem. Præcipiuus siquidem est virtutis scopus: sed ad notitiam eius confert etiam ætatis cognitio, cito quidem in pueris laborante propter copiam effluuij virtute, in ætate vero florentibus abunde sufficiente. Cæterum quo modo in pueris corporis substantia tum mollis tum humida præcipua exsolutionis virium causa efficitur: sic & in regionibus & anni temporibus res habet. Nempe horum caliditas velociter confessimq; virtutem vacuationis quantitate soluit. Iure igitur Hippocrates ex virtute interdum sola distinctionum huiusmodi doctrinam efficit: interdum & quipiam ex alijs adiicit, vñā cum ipsis & cætera commemorans.

it. c. 1. q. 39. l. 39. F. Tempus autem dandæ sorbitonis tum per initia, tum per omnem morbi decursum hoc maxime senare oportet. Nam si pedes frigidis fuerint, non à sorbitione modo, uerum quoque & maxime à potu temperandum. At cum caliditas ad pedes descendat, tunc dare expediat. Sanè tempus ualere admodum putandum cum in morbis omnibus, tum præcipue in acutis, & potissimum quibus febris uehementior suberit, periculumq; summum. 46

Quo modo dixi vnum quidem esse alimoniae scopum custodiā virtutis, necessario autem simul morbi affectionem contemplandam esse, ita cibi offerendi tempus ex morbo non prohibente inuenitur. Quantum siquidem ex primo virtutis scopo est, interdum & per accessionum initia, alimoniae existit necessitas, sicuti & in sanis ubi primum in naturalibus euacuationibus quis eò deuenerit ut propè laborare incipiat, refocillatiōe est sibi opus. Sed quoniā in accessionum tum principijs, tum incrementis ingesta alimonia laedere admodum nata sit, ob id differimus ipsis exhibitiōem, quanquam corpus ipsum iamiam indigere videatur. Quodnam igitur optimum languentibus ipsis dandæ alimoniae tempus? Sanè cum moderatissime habuerint, tum thorax tū venter: deterrium vero cum ea deterime habuerint. Deterime autem habet in accessionum principijs: moderatissime vero in declinationibus. Constat igitur optimum cibi ministrandi tempus in ægrotantium declinationibus esse. Accessionis autem principium fit calore omnijtoto ex corpore ad cor thoracemq; concurrente: Incrementum, cum paulatim ad extremas corporis partes se se expandit: Status, cum ex aequo corpus totum occupat. Verum declinatio contrarium principio modum habet, perspirante scilicet caliditate, atq; medium corporis relinquent, quod uno ostendit verbo inquiens, Cum ad pedes calor descendat. Nec enim id est calidos ex frigidis fieri pedes, & caliditatem in eos trānsire. Nam descendere commutationē caliditatis ex alia parte in aliam manifestat. Fieri autem potest ut pedes califiant manente in corporis medio caliditate, quod in vigore ipso contingit.

In primis autem & maxime cremore, deinde ptissana uteoris, prescriptis coniecturis diligenter attentus.

* A. x. a. B. n. v. i. descēdere

H

47

Posteaquam Hippocrates prædixit quando potu solo regere ægrotates oporteat, & quando ptissana: nunc quando cremore solo, & quando ptissana ipsa utendum sit, distinguit, breui quidem & conspicua distinctione. Nempe ad coniecturas quas recensuit, animum conuertens, quisnam ex languentibus ptissana uti possit, compries! sic tamen ut à cremore ipso exorsus ad ipsam sensim paulatimq; te transferas. Dico autem sensim paulatimq;, ut primum quidem solo utaris cremore, deinde cremoris quidem plus exhibeas, ptissanæ autem exigui: deinceps equaliter utruncq;, mox ptissanæ plus, atq; tandem eam solam sciens ptissanam ipsam ad corporis nutrimentum virtutisq; robur exuberare; cremorem autem ad concoctionem cōfessionemq; facilem esse. Cum igitur morbi conditionem, virtutisq; robur vergere ad melius videris, auge & tu ptissanæ oblationem.

Galenī